
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

outubro de 2015, na ausência do titular REGINALDO COSTA 
CARDOSO, que estará em gozo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 883312
PORTARIA N° 575/2015-GAB/SUSIPE, DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora CLENES RODRIGUES BARBOSA 
PEREIRA, matrícula funcional nº 57211501, para responder 
pela Gerência da Divisão de Transportes, no período de 03 de 
novembro de 2015 a 01 de janeiro de 2016, na ausência do 
titular REGINALDO COSTA CARDOSO, que estará em gozo de 
Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 883319
PORTARIA N° 576/2015-GAB/SUSIPE, DE 02 DE 

OUTUBRO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ZAQUEU COSTA E SILVA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 5318149, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, no 
período de 29 de setembro a 28 de outubro de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 883320

.

.

ERRATA
.

.Número de Protocolo: 878354 -  DOE 32977  de 
23/09/2015  - TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Servidor: ERNESTO WANDER NASCIMENTO BATISTA DA SILVA - 
AGENTE PRISIONAL
Onde se lê: Término Vínculo: 18/09/2015
Leia-se: Término Vínculo: 30/09/2015

Protocolo 883334
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 100/2015/
SUSIPE no DOE nº 32980 de 28/09/2015 sob o nº de Protocolo 
880264.
Onde se lê: Vigência: 22/09/2015 a 21/09/2015
Leia-se: Vigência: 22/09/2015 a 21/09/2016

Onde se lê: Objeto: Compra de materiais para atender a 
demanda de cursos e atividades de formação e aperfeiçoamento 
dos servidores da SUSIPE para o ano de 2015.

Leia-se: Objeto: contratação de empresa para a aquisição 
de móveis e equipamentos para equipar a Central de Triagem 
Metropolitana III - CTM III, Central de Triagem Metropolitana IV 
- CTM IV e Centro de Reeducação Feminino de Santarém - CRF-
STM, para suprir as necessidades desta autarquia.

Protocolo 883342
Errata da Publicação Pregão Eletrônico: 050/2015, protocolo nº 
882640, no DOE nº 32985 de 05 de outubro de 2015
ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 22/09/2015.

LEIA-SE: Data de Abertura: 22/10/2015.
Protocolo 883372

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 107/2015/
SUSIPE no DOE nº 32985 de 05/10/2015 sob o nº de Protocolo 
882584.
Onde se lê: Valor Total: R$ 182.227,37 (cento e oitenta e dois 
mil duzentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos).
Leia-se: Valor Total: R$ 162.787,31 (cento e sessenta e dois mil 
setecentos e oitenta e sete reais e trinta e um centavos).

Protocolo 883382

Errata da Publicação do 17º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 021/2011/SUSIPE no DOE nº 32985 de 
05/10/2015 de Protocolo 882661.
Onde se lê: Data de assinatura 24/09/2015.
Leia-se: Data de assinatura 30/09/2015.

Protocolo 883390
Errata da Publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 072/2014/SUSIPE no DOE nº 32.982 de 
30/09/2015 de Protocolo 881038.
Onde se lê: Vigência 23/09/2015 a 12/01/2016.
Leia-se: Vigência 23/09/2015 a 22/01/2016.

Protocolo 883394
Errata da Publicação do 17º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 021/2011/SUSIPE no DOE nº 32985 de 
05/10/2015 de Protocolo 882661.
Onde se lê: Data de assinatura 24/09/2015.
Leia-se: Data de assinatura 30/09/2015.

Protocolo 883401
.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 099

PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2015
Objeto: aquisição de equipamentos de informática, visando 
atender as necessidades administrativas da Escola de 
Administração Penitenciária - EAP, Divisão de Tecnologia da 
Informação - DTI, Divisão de Assistência Integrada - DAI, Divisão 
de Educação Prisional - DEP e Assessoria de Comunicação Social 
- ACS.
Valor Total: R$17.169.40 (Dezessete mil cento e sessenta e nove 
reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 28/09/2015. Vigência: 28/09/2015 a 
27/09/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298, 
Natureza da despesa: 449052
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual.
Contratado: INFORSEV TECNOLOGIA EIRELI-ME.
Endereço: Av. Osvaldo Aranha nº 122  - sala 03 - Bairro Maria 
Goretti.
Bento Gonçalves - RS
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883391
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 040/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/320314) que tem como objeto a CONFECÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE: 1 (UMA) PLACA, MEDINDO 6,00M x 1,70M E 
2 (DUAS) PLACAS, MEDINDO 2,80M x 0,80CM. Decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério menor preço por lote, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
SIMPLES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA- EPP/ CNPJ: 
18.620.843/0001-56
VALOR GLOBAL: R$ 9.400,00

Belém, 30 de setembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 883375
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2371/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA
DIRETOR - CT CREMAÇÃO - Matrícula: 5788310
Programa de Trabalho: 526297 -  Fonte de Recurso - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030- Valor R$ 700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883206

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1715/2015

Objetivo: realizar computadores do Centro de Recuperação de 
Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Redenção /PA-Brasil
Servidor(es)5917282/RENATO FERREIRA BARBOSA(Agente 
Prisional)
Período: 24 a 25/06/2015- Diária (s): 1.5 (uma e meia)

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 883141

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

NÚMERO 011
Exercício: 2015
Objeto: Destaque orçamentário para execução de serviços 
emergenciais a serem realizados na Central de Triagem 
Metropolitana III - CTM III
Valor: R$ 414.562,67 (quatrocentos e quatorze mil quinhentos e 
sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos)
Assinatura: 05/10/2015 - Vigência: 05/10/2015 a 04/10/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937   
Natureza da Despesa: 449039 - Fonte/Origem do Recurso: 
0101000000/Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 883387
NÚMERO: 010

Exercício: 2015
Objeto: Oferta de cursos de capacitação profi ssional de fabricação 
de vassouras, instalações residenciais básicas e refrigeração de 
automóveis.
Valor: R$ 0,00
Assinatura: 05/10/2015 - Vigência: 05/10/2015 a 04/10/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937 - 
Natureza da Despesa: 449039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Associação Benefi cente de Capelania 
Social - ABECAS
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 883400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 022/2014
Data da Assinatura: 30/09/2015
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos remédios, 1700, Bloco A, sala 2, Ilha do 
Retiro,CEP: 50.750-265, Recife/PE
Fone: (81) 3256-6419
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 883159
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 024/2014
Data da Assinatura: 30/09/2015
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Tv. 14 de março, n° 903A, Bairro: Umarizal, CEP 
67.055-490
Fone: (91) 3087-2778
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 883167

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 021/2014
Data da Assinatura: 30/09/2015
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
prorrogação de prazo
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço: Av. Júlio César, 3948 - Conjunto Residencial Marex, 
Bairro: Val-de-Cães, CEP: 66.617-420
Fone: (81) 3222-7830
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 883477


